粤交运函〔2016〕2435 号

广东省交通运输厅关于印发《2016 中国东西部
“互联网+交通运输”创新合作高峰

论坛实施方案》的通知

各有关单位：

根据《2016 中国（小谷围）“互联网+交通运输”创新创业大

赛活动实施方案》（粤交运〔2016〕900 号）和《广东省交通运输

厅 西藏自治区交通运输厅道路运输援助合作协议》的有关要求，

现将《2016 中国东西部“互联网+交通运输”创新合作高峰论坛

实施方案》印发给你们，请各单位根据要求做好相关工作。

联系人：齐文      广东省道路运输管理局

联系电话：13500229350

— 2—

联系人：陈洁毅   广东省交通运输厅运输处，中国（小

谷围）“互联网+交通运输”创新创业

大赛组委会办公室

联系电话：13430371765

广东省交通运输厅

2016 年 9 月 26 日

— 3—

附件

2016 中国东西部“互联网+交通运输”

创新合作高峰论坛实施方案

为贯彻落实习近平总书记关于加强东西部省份合作交流的

重大战略部署，根据广东省交通运输厅《2016 中国（小谷围）“互

联网+交通运输”创新创业大赛活动实施方案》和《广东省交通

运输厅 西藏自治区交通运输厅道路运输援助合作协议》的安排，

在交通运输部的指导下，广东省交通运输厅、西藏自治区交通运

输厅共同发起举办中国东西部“互联网+交通运输”创新合作高

峰论坛（以下简称“论坛”），以创新合作，助推西部地区交通运

输健康发展，为同步全面实现小康作出贡献。实施方案如下。

一、论坛主题、主要内容及组织形式

论坛主题：东西合作、创新发展

主要内容：充分发挥东西部省（区）各自优势，围绕“互联

网+便捷交通”、“互联网+高效物流”，推动中国东西部道路运输、

旅游交通、智慧交通、新能源、新技术等企业间及管理部门间的

务实交流合作，搭建东西部“互联网+交通运输”创新合作平台。

组织形式：1.举办中国东西部“互联网+交通运输”创新合

作高峰论坛大会（以下简称“高峰论坛大会”）；2.组织东部企业

— 4—

走西部技术交流与合作洽谈活动（以下简称“走西部活动”）。

二、组织机构

（一）指导单位：交通运输部。

（二）组织单位：中国（小谷围）互联网交通运输创新创业

大赛组委会。

（三）主办单位：广东省交通运输厅、西藏自治区交通运输

厅。

（四）承办单位：广东省道路运输管理局、西藏自治区道路

运输管理局、拉萨市交通运输局。

（五）协办单位：广东省道路运输协会、广东省城市公共交

通协会、广东省物流与供应链协会、深圳市公路货运与物流行业

协会、广州市物流与供应链协会、广东省智能交通协会、深圳市

智能交通行业协会、广州市工商联、江苏省交通运输协会、广东

岭南通股份有限公司、中国互联网交通运输产业联盟、拉萨市交

通产业集团、广东运筹汇交通科技有限公司等。

（六）联办单位：中国交通运输协会、中国交通通信信息中

心、交通运输部科学研究院、江苏省交通运输厅、重庆市交通委

员会、贵州省交通运输厅、云南省交通运输厅、北京市交通委员

会、湖北省交通运输厅、湖南交通运输厅、福建省交通运输厅、

江西省交通运输厅、广西壮族自治区交通运输厅、四川省交通运

输厅。

（七）特邀单位：广东省旅游局、腾讯计算机系统有限公司、

— 5—

广东省交通集团有限公司、神州优车集团、江苏大运交通运输股

份有限公司、广州海运集团有限公司、广东联合电子服务股份有

限公司、广东旅游控股集团、宝供物流集团一站网络科技有限公

司、中交联盟接驳运输股份有限公司及云南、贵州相关客运合作

企业等。

（八）特别合作媒体：中国交通报、南方日报、西藏日报。

除上述单位以外，邀请广东、西藏两省区地级以上市交通运

输主管部门的领导，以及全国除 11 个联办省外其他省（市、自

治区）的交通运输主管部门的领导。

三、高峰论坛大会安排

时间：10 月 18 日

地点：西藏自治区拉萨市，圣地天堂洲际酒店

日程安排：

上午：东西合作，优势互补主题报告会

主持人：广东省交通运输厅 刘晓华副厅长

（一）领导致辞

1.西藏自治区人民政府领导

2.广东省人民政府领导

（二）主旨报告

1.西藏自治区交通运输厅

2.广东省交通运输厅

3.中国交通报社

— 6—

4.广东省旅游局

5.中国交通通信信息中心

（三）合作签约

1.粤藏三年行动计划签约仪式

2.粤黔、粤滇等省际客运合作签约仪式

3.粤藏自驾协会合作签约仪式

4.东西部企业投资合作签约仪式

（四）领导讲话

交通运输部刘小明副部长

下午：创新发展，交通互联高峰对话会

主持人：西藏自治区交通运输厅 徐文强副厅长

1．腾讯计算机系统有限公司

2．神州优车集团

3．中交联盟接驳运输股份有限公司

4．广东省交通集团有限公司

5．江苏大运交通运输股份有限公司

6．拉萨市交通产业集团

7. 宝供物流集团一站网络科技有限公司

8. 广东旅游控股集团

9. 郑州宇通客车股份有限公司

10.中国（小谷围）互联网交通运输创新创业大赛组委会办

— 7—

公室

11.互动环节

四、“走西部活动”安排

（一）组成人员：广东省交通运输厅牵头组织。广东省道协

+公交团（简称“广东客运团”）（广东省道路运输协会、广东省

城市公共交通协会）、省市物流协会团（简称“广东货运物流团”）

（广东省物流与供应链协会、广州市物流与供应链协会、深圳市

公路货运与物流行业协会等）、省市智能交通团（简称“广东智

能交通团”）（广东省智能交通协会、深圳市智能交通行业协会）、

中国互联网交通运输产业联盟企业团（简称“互联网交通团”）、

广州市工商联企业团（简称“广州工商团”）、江苏交通运输协会

企业团（简称“江苏团”）共 6 个东部企业团，每团企业不超过

15 家。广东省相关市交通运输主管部门可派员加入广东各团指

导。西藏自治区交通运输厅牵头组织西藏企业团（简称“西藏

团”）。

（二）时间：10 月 15 日至 18 日

（三）活动内容：

15 日，广东各团分别在重庆、贵阳考察交通运输及互联网交

通等企业以及交通大数据应用情况，举行交流与合作座谈会。

17 日，各团分别在拉萨考察交通运输及旅游交通等企业，与

西藏团共同举行交流与合作洽谈会。

18 日，各团共同参加高峰论坛大会。

— 8—

（四）各团于 10 月 8 日前制定各自方案报论坛筹备小组。

10 月 17 日晚将企业达成合作意向情况报论坛筹备小组，重要项

目列入在 18 日上午签约议程。

五、工作组织

为做好论坛的各项工作，成立筹备小组。由广东省交通运输

厅、西藏自治区交通运输厅、广东省道路运输管理局、西藏自治

区道路运输管理局、拉萨市交通运输局、广东运筹汇交通科技有

限公司派人组成。

六、其他事项

（一）本方案经粤藏两省区交通运输厅协商一致，各自印发，

共同执行。

（二）各单位和企业参会人员经费自理，走西部活动费用由
企业和协会自理。

— 9—

公开方式：主动公开

抄送：交通运输部，交通运输部运输服务司，西藏自治区

交通运输厅。